In hys ergo ordo e. ut  
 pmi lra. dem sensum.  
 postea sententia inquirat  
 quo fito psta eit expo  
**De modo legendi.**  
**Q**uo legendi. diuidedo  
 qstat a finitib. et ad fira  
 vsqz pcedit. siue pcedit  
 Omne autem finitum  
 magis notu e et scientia  
 qphensibilis Doctrina at  
 ab hys q magis no sut  
 incipit et pcor notiaz.  
 ad scientiaz eoz q latent  
 ptingit. Preterea rde  
 inuestigam9. ad quoz  
 pmet ppe diuidere. qn  
 ab vniuersalibus ad p-  
 trauaia descendimus.  
 diuidedo. et singloz nab  
 in uestigando. De nax  
 de. magis e detmiatu  
 pticularibus. Qn ergo  
 discim9. ab hys inape  
 debemus. q magis no.  
 et detmiata. e qplecteda.  
 siqz paulati descendedo.  
 et p dios singla distiguo.  
 eoz que qtinet nax in-  
 uestigare. **De meditatione.**  
**M**editatio. e cogitatio fre-  
 quens cu qllio. q cam et  
 oigmem modu e utilitez  
 vni9 au9qz n prudent  
 in uestigat. Meditatio  
 pnm sut. alioe. nllis  
 tame xpmgnt regulis  
 aut pceptis lator. Delctat  
 n quoda apto dnt spato  
 vbi liberam. qreplade

vitari  
 et mu  
 cas p  
 pfm  
 int an  
 relin  
 tne e  
 in me  
 si qui  
 didica  
 rare  
 valde  
 onar  
 q sola  
 e q  
 actu  
 et in  
 eel et  
 quoda  
 cum  
 ai q  
 didica  
 ann  
 et let  
 fit ut  
 fit ob  
 sunt  
 vni  
 mox  
 man  
 gatio  
 sut n  
 az a  
 Aliud  
 per  
 Spi  
 pote  
 sapia  
 Et or  
 dign

vitam faciem affigat.  
 et mit has. mit i ab rā  
 cas p finge mit autēz  
 p fmdam q̄ penetrare  
 int anceps ut obscurū  
 relinque. p̄m go doc-  
 trine ē m litione. q̄ fima  
 in meditatione Quā  
 si quis familiaris aare.  
 didicit. et q̄ sepius va-  
 rare voluit. iocūdam  
 valde reddit vitā. et  
 onarias. i tbulatōes p̄rat  
 q̄ solationes Ea n̄ mare  
 ē. q̄ animas atēnozū  
 actū strepitu segregat.  
 et in hac vita. eternas  
 eē eterne quietē dulce  
 quodammodo p̄gustatē fac  
 Cumq̄ iā p̄ ea q̄ fctā st.  
 ai q̄ fecit omnia. quere  
 didicit et intellige Cū  
 am̄ p̄ter et scia erudit  
 et lenia p̄fundit Unde  
 fit ut maximi. medi ce  
 sit oblectamentū. Tria  
 sunt genera meditatiois  
 Om̄i constat i cūspenōe  
 mox Aliud in scrutatōe  
 mandatorū q̄m in investi-  
 gatione didoz opm̄. q̄ dēs  
 sit in vicijs et vitijs  
 mandatum diuini  
 Aliud p̄cipiens. Aliud  
 permittens Aliud tenens  
 Spus dei ē et qd̄ cat  
 potētia. et qd̄ modeat  
 sapia. et qd̄ opat̄ gra  
 Cū omnia sint a m̄itatioe  
 digna. tato maḡ q̄ se

nouit. quanto autēcius  
 dei m̄abilia medita cō-  
 suevit **D memoria**  
**D**e meoā hoc mare ip̄m̄  
 omittēdu nō eē existimo  
 Quod sicut m̄geu didedo  
 inuestigat i m̄oeit/stra  
 meoā colligendo custodit  
 Sportet ergo ut que  
 distendo distim̄is. q̄mē-  
 dando memoie colligat  
 Colligere ē ea d̄ quibz  
 ut sepi ut disputatū ē.  
 ad viem quanda et q̄-  
 pendiosam sim̄as edige.  
 q̄ a maioribz epilogus.  
 bius recapitulatio s̄m̄  
 dictozū appellata est  
 Habz nāq̄ oibz tractatio  
 aliquod p̄m̄. cui tota  
 reuēitab et vis s̄mē iuit.  
 et ad ip̄ m̄cta aā referit  
 Hoc quere q̄ s̄dente collige  
 ē v̄n̄q̄ fons et m̄lti riuuli  
 Quod aufracto flumini  
 sequēis Tene fonte et  
 totū hēs. hoc idēo dico.  
 qm̄ meoā hom̄is ebedē.  
 et breuitate gaudet. et  
 si in multa didit. fit m̄ior  
 i singulis Debem̄ go  
 in oī doctina. breue ad  
 et eti collige. qd̄ i archa  
 memoie recondat. q̄n̄  
 postmodū dū res erigt  
 reliq̄ deruet hoc enā  
 sepe replicare. i d̄ v̄ne  
 memoie. ad palatū re-  
 uocāe n̄re q̄e longa  
 m̄termissione absolēat

Unde rogo te o lector. Ne  
nimium letaris si multa legis  
Et si multa intellexeris.  
Ne tantum intellexeris. sed  
remne potius. Aliquando  
ne legere multum potest  
intelligere. Quare me scripsisse  
dixisse volo. eos qui doctrine  
operam dant ingenio et  
mede indigent. **De disciplina**  
**S**apientis quidam cum d  
modo et for discendi in-  
terrogaret. inquit. quod  
humilis studium querendi.  
vita quiete. Scrummum  
tantum. paupertas. terra  
aliena hec referre solet.  
multis obscura legendi  
Audierat puto quod dante  
Mores ornant scientiam  
Et id preceptis legendi. p-  
cepta quoque vivend ad-  
iugit ut et modum vite scie-  
et studij sui rem lecto ag-  
noscat. Illaudabilis e-  
scientia. quae vita maculat  
impudica. Et ideo summo  
cavendum est ei qui quae sciat  
ut non negligat disci-  
plinas. **De humilitate lectoris**

**P**rimipium aut discipline  
humilitas est. cuius cum  
multa sint documenta.  
hec tam precipue ad lectores  
pertinet. Summi ut nullam  
scientiam. nullas spiritum  
ut vitem teneat. Sed m  
ut a nemine discere  
erubescat. In ut cum  
scientiam adeptus fuit

ceteros non contemnat  
Multos hoc decipit. quod ante  
tempus sapientes videri volent  
hinc namque in quodam de la de  
tirmos primum. vicia  
et similitate incipiant quod  
non sunt et quod se erubescere  
eo quod longius a sapientia  
recedunt. quo non esse  
sapientes. sed putant cu-  
puit. Eiusmodi multos  
novi. qui cum primis etiam  
adhuc indigeant. non  
si firmis interere digni  
Et ex hoc solimmo. se mag-  
nos fieri putant. si magorum  
et sapientium ut scripta  
vel audierit vana nos  
inquit videmus illos nos  
ab illis legimus. Depe-  
nobis loqui solebant. illi  
firmi illi famosi agnoverunt  
nos. Sed ut nemo agnoscat.  
ut ego cuncta novem plones  
vidisse non intellexisse  
glam. puto indignum  
vobis esse demereps. ut me  
audiat. Non ego sum  
plone. Nec platonem vidi  
Sufficere vobis. ipse philosophus  
vixit. sed omnia adhuc si-  
vixit. Rex post anrea  
poaula de vase bibit tastro  
Quid erubescitis plones  
audistis. audiat. Et i-  
scripsi in proverbio dicitur  
Quod tu nosti. novit se-  
tass onellus. Nemo est  
cui omnia scire danti sit  
Nec quisquam rursus

cui alio  
recepit  
dens i  
audire  
spiritu  
doctrina  
drut  
deest  
si qua  
hinc ill  
Malo  
mea r  
Tur n  
et neq  
Pudo  
aut. o  
tu iace  
potius  
valeat  
q' me  
du ma  
voluit  
Noli ex  
hoc m  
tinger  
discer  
humil  
pt. qd  
Sapie  
si ab o  
Cui o  
omib  
Nulla  
vitem  
bona  
si salu  
Si mi  
Marin  
sit sim  
expe

cui aliqd spele a natura  
 recepit contigit. Pru-  
 dens i- lator. ob libenter  
 audiat. Oia audt. no  
 septuram. no psona. no  
 doctrina. cuiusq; spmt. In-  
 drnt ab omnib; quod b;  
 deest quit. n- qntu sciat.  
 s; quantum ignoret qsdar  
 Hinc illud platoniu auit  
 Malo alie veade diste  
 mea in prudent mger  
 Cur n distere exubescis.  
 et nesie no verecundis.  
 Quid ite maud est illo  
 aut. quid sua affab. ai  
 tu iaces in ymo. Cosidea  
 potius quid vnes tue sre  
 valeant. Aptissime mcedt.  
 q mcedit ornate. Quidā  
 dū magnū saltū facere  
 voluit picipiū mcedunt  
 Noli ergo nimis fese mae.  
 hoc mo r9 ad sapias p-  
 tinges. ob omnib; libenter  
 diste. quod tu nescis. Qia  
 humilias qmies face  
 pt. qd nā aiq; p m fecit  
 Sapientio' omnibus eris.  
 si ab omnib; diste voluis.  
 Qui ab omnib; accipiunt.  
 omnibus ditiores sunt  
 Nullas deniq; scientiam  
 valem teas. q- oib; scientia  
 bona ē. Nullas vacat septāz  
 si salte lege no otennas  
 Si ml lucras. ne pda ad.  
 Maxime. Qm nā septia  
 sit sm mea estia. q aliud  
 expetendū non pponat

s; quti loco et odie tritet  
 Que no eiaz ad spele heat.  
 qd diligens in scrutato.  
 alibi no mmentit. qto raiq;  
 tanto stius carpat. Nichil  
 in boni ē. qd melis tollit  
 Si oia lege no potes. ea  
 q sut vtilia diste. Et si  
 omnia legere potuis no  
 in omnib; ide labor m-  
 pendend; ē. Sed q ita  
 legenda sunt ne sit qgta.  
 q veō ne sint in audia.  
 q aliquando plis ee idis  
 quod non audiu. et fa-  
 aliis estimat res. aug  
 fruct; agnosit. Videre  
 mē potes. qz nā tibi  
 sit humilitas hec. vt  
 nullas scientias vilpedas  
 Et libent' ab omnibus  
 distas. Similit' quoq; t  
 expedit. vt ai tu ad sepe  
 tepis. cetos no otenas.  
 hoc aut tuois vianū qbdas  
 accidit. q suam scientias  
 mnis diliger' spiciat.  
 Et ai ē aliud vidisse fuerit.  
 alios quos no nouerit.  
 nē ee. nē si potuisse putat  
 Hinc eiaz ebulit. Qz  
 mchigeruli nē quidaz  
 nescio vñ glantes. pō  
 ores patres simplicitate  
 arguit. et seai nata.  
 seai moitas sapientias  
 credunt. In diuis eloquiis.  
 ita simplice modū loqui  
 esse auit vt in eis ma-  
 gistros audie no opoteat

posse sanis quicquid. pro ingenio  
veritatis archana penetrare  
torquent in lectores diuina  
et non intelligunt. quod deo  
inueriam faciunt. Cuius  
verba pulchra quidem  
vocabulo simplicia. sed  
puro sensu insipida predicant  
Non est mei consilii huiusmodi  
imitari. Sed si lector hu-  
milis esse debet et man-  
suetus. a curis in amibus.  
et voluptatibus illicetibus pro  
alienis. Diligens et sedu-  
lus. Ut ab omnibus libenter  
discat. Nunc de scientia  
sua presumat. pueri dicit  
auctores. qui vena fugiat  
Dum re tractat antequam  
iudicet discat. Non videtur  
doctus. sed esse queat. De  
sapientia intellecta diligat  
et ea coram oculis. semper  
qui speculum voluit sui tene-  
re. Et si forte obser-  
uata intellectu eius non  
admisserit. non statim in vi-  
tium precipat. Ut nihil  
boni esse credat. nisi quod ipse  
intelligere potuit. Hec est  
humilitas discipline di-  
ligentium. *Ex la frequentia ista*  
**S**tudium querendi ad cre-  
dendum pertinet in qua ex-  
ercitatione magis quam  
doctrina lector indiget  
Qui enim diligenter in  
soluit quid antiqui pro  
amore sapientie pulserunt

et memoranda pastis  
virtutis sue momenta  
relinquit. quibus sua dili-  
gentiam in se habet esse iudicet  
Alii calcabant humores  
Alii piecerunt diuinas.  
Alii acceptis mureis gau-  
debant. Alii penas spre-  
uerunt. Alii contubernia  
hominum deserentes. vltimos  
recessus et secta heremici  
penetrarunt. quo nullis  
a virtutis iter impedire  
soler. cupiditatibus animi  
subiacerent. Permeides  
phib. in annis in tripe  
egyptia quiescere legitur  
Et prometheus ob imodi-  
cam medicandi curam  
in monte caucaso volucri  
expositus memoratur. Quia  
enim sciebant. Viri boni  
non in estimatione hominum  
sed in propria conscientia esse.  
qui rebus vitibus in hentes  
boni sui non agnoscerent  
Id quod in mente et intelligere  
ab his differrent. pro  
loco distantia demon-  
strabant. Ne vna tere hinc.  
quas eade sonabat ites  
Quidam pro referebant  
dicentes. nunquam non vides.  
quia te derident homines.  
Et ille. pro me derident.  
et eos asini. Cogita si  
potes. quod estimavit lau-  
dai ab his. a quibus ne  
viti perari timuit De ad  
rursu legitur Et pro

disciplinam  
animi  
deserunt  
tunc de  
dibus  
inter  
en care  
et dilig  
et vell  
senesce  
abyssi  
dauid  
sapient  
care di  
des pe  
tant m  
sola sa  
cerea.  
q' adole  
actibus  
fit docti  
typis sa  
studios  
merit  
vir ille  
elbes ci  
moi se  
Et dolor  
de vita  
Plato. a  
mortuo  
annos  
q' dolor  
retes p  
Democ  
Zenone  
qui iam  
insapient  
De poe  
Esiodu

Disiphmarz fuidia. i artu  
 acrimia. ad opus figuli  
 descendit Quia altius  
 cuiusda discipuli. Cu lau-  
 dibus mgerm suu deseret.  
 inter cetera. ne futois pitia.  
 eu carere gloiati sut. hac  
 i diligentiaz. i vris lotoibz  
 ee vellem. ut miqz i eis  
 seneset sapientia. Sola.  
 abysay simonitis senem  
 dauid calescit. quia amio  
 sapientie. eel marcescete  
 care diltatores no deserit  
 Sed pene vntes corb mu-  
 tant in semibus. crescite  
 sola sapientia decrescunt  
 cetera. Senecto em illoru.  
 q adolescentias sua. hoeste  
 actibus in struxerut. etate  
 fit doctio vni tristio. p ressu  
 ipis sapientio. et veter  
 studior dilectissimos fructo  
 merit vnde et sapiens  
 vir ille grecus Themoseh  
 ekbes cu expletis. 101. amb  
 moi seaiet. Durisse fert  
 Se dolore. q egredereit  
 de vita qn sapere cepit  
 Plato. Somo. anno scbes  
 mortuo e. Socrates. 99.  
 annos in docendi scbedi  
 q dolore oplent. Taceo  
 ceteros phos. Pitagoras  
 Democritu Zenocratem.  
 Zenonem. z heloantem  
 qui iam etate longena  
 insapientie studys flouert.  
 Ad poetas venio. Homer.  
 Esyodu Symonde. Aristoz

qui frides natu. agueu  
 nescio qd: et solito viciam  
 morte recinerit Saphodes  
 cu pinnia senectute. zri  
 familiaris negligea a filio  
 accusaret Ametie Edippi  
 fabulam. qz mpy stpseot  
 recitauit. Et tantu sapie  
 in etate iam fracta spe  
 gme dedit. ut seueritate  
 thumaliu. in fauoz theati  
 conueteret nec miz. Cu  
 eel kathy cosoru et forz  
 geneis disertissimis ia  
 ser. vras litteras. n dista  
 erubuit nec desperauit  
 Certe homeru refert. q  
 de lingua. Nestoris ia velli  
 et pene decepiti diltior  
 melle pflureit animaduute  
 i quantu canauerunt  
 sapientias. quos nec de-  
 cipit abes inquisitoe  
 potuit reuocare Iste itaqz  
 amio sapientie. ta i semibz  
 prudentie habundantia.  
 qz eel eripius sup diti  
 nois interpretatioe colligit  
 Interpretat em abysay  
 pater meus supfluis. et  
 patris ruginis directo  
 Exquo ostendit habim-  
 datissimu. et vlt huam  
 vocem i semibz diu fmoel  
 tonitruu commorai. Vm  
 Namqz supfluu in hoc  
 loco plentudines non re-  
 dnda qz sigt. Porro sua  
 mitis. in lingua nostra  
 ocinea d. qd: sal qz

sapientem et feruore sapie  
suz pt **D' rhuq' q'uo p'ceptis**

**Q**uatuor q' sequunt' sic alter-  
natim disposita sunt. ut  
alteru' semp ad disciplinaz  
alim ad exercitiu' spectet

### **De quiete**

**U**te quies siue interior. ut  
mens pollinata desideria  
non distat siue exterior.  
ut oculi et oportunitas.  
honestas et utilib' studiis  
sinpetat. utq' ad disciplinaz  
p'inet **De scrutinio**

**S**crutinii aut' meditatio  
ad exercitiu' spectat. videt  
aut' Scrutinii sub studio  
quendi q'ntei. qd' si vez  
e. supflue repetit. Cum  
superiore pte ammeratu  
sit Sed si d' e. hanc it  
hec duo ee dxam. Et  
studiu' quendi. Instans  
sit opib' Scrutinii vero  
diligentiaz meditationis  
opus pagit. aor' labo'  
Consiliu' parit. aia z  
vigilia. In laboe est ut  
agas in amo'e ut p'ficiat  
In aia e ut p'uideas in  
vigilia ut attendas si  
sint quatuor pedisequi.  
qui ptat lenia philoso-  
gie quia mente exerceat  
cui sapientia p'cedat. Ca-  
thedra quippe philo'ogie  
sedes e sapientie. q' hys  
suppositis gestare dicit.  
Quomaz in hys se excedo  
p'mouet. In p'te iuuenes

pp robur a fronte leticia  
dicunt tenere. s. philos et  
cephos. amor et labor.  
qz foris opus peragunt  
D' posteriori puella videlicet  
philemma z ogymna.  
quod interpretatur aia et  
vigilia. quia in q' m' d'isto  
q'siliu' parit. Sunt q'da  
qui putant p' cathedras  
philosogie h'umani cop'q'  
s'gri. cui aia wa' p'cedat.  
quod m'f'ci q'tud p'rant  
z quatlor electa q'ponit  
Ex quibus duo superio'a  
s. ignis et aer. actu et  
nomine masculina s'nt  
duo vero in inferiora s'nt  
terra et aqua femina s'nt